
UCHWAŁA NR IV /27 / 2019 

Rady Gminy Jemielno 

z dnia 23 stycznia 2019 roku 

 

w sprawie: Programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy                   

w rodzinie na terenie Gminy Jemielno na lata 2019-2024 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt. 15 ustawy  z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 

gminnym (Dz. U. z 2018 r. poz. 994 ze zm. ) oraz art. 6 ust. 2 pkt. 1 ustawy z dnia 29 lipca 

2005r    o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. z 2015 r. poz 1390) Rada Gminy 

Jemielno uchwala co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się „Program przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar 

przemocy w rodzinie na terenie Gminy Jemielno na lata 2019-2024” stanowiący załącznik do 

niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Jemielno. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia z mocą obowiązującą od 01 stycznia 2019 r. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Uzasadnienie 

Art. 6 ust. 2 pkt 1  ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w 

rodzinie określa zadania własne gminy w tym opracowanie i realizację Gminnego Programu 

Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie. 

Zadaniem przedstawionego programu jest prowadzenie działań mających na celu 

zwrócenie uwagi opinii publicznej na zjawisko przemocy w rodzinie oraz jednoczesne 

przeciwdziałanie zjawiskom przemocy w rodzinie poprzez odpowiednie działania wobec osób, 

co których istnieje podejrzenie, że doznają przemocy jak również stosują przemoc w rodzinie. 

Wobec powyższego przyjęcie uchwały jest zasadne. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Załącznik Nr.1 

do uchwały Nr  IV /27/2019 

Rady Gminy Jemielno 

z dnia  23 stycznia 2019 r. 

 

 

 

 

 

 

 

PROGRAM PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY W RODZINIE 

ORAZ OCHRONY OFIAR PRZEMOCY  W RODZINIE  

NA TERENIE GMINY JEMIELNO  

NA LATA 2019-2024 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



I. Wprowadzenie. 

Rodzina jest najważniejszym środowiskiem w życiu człowieka: kształtuje osobowość, 

system wartości, światopogląd, styl i sposób życia. Ogromną rolę w prawidłowym 

funkcjonowaniu rodziny mają relacje pomiędzy rodzicami, które powinny być oparte na 

miłości, wzajemnym szacunku i zrozumieniu. Jeśli występują zaburzenia w tej sferze, role 

wewnątrzrodzinne także ulegają zaburzeniu, w konsekwencji następuje stopniowa 

dezorganizacja życia rodzinnego.  

Zapisy zawarte Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 r. w art. 

18 oraz 71 wskazują, że instytucja rodziny jest objęta szczególną ochroną i opieką 

Rzeczypospolitej Polskiej, a jej dobro Państwo ma obowiązek uwzględnić w swej polityce 

społecznej, zwłaszcza poprzez udzielanie szczególnej pomocy rodzinom znajdującym się w 

trudnej sytuacji społecznej. Art. 33 Konstytucji wskazuje, że kobieta i mężczyzna                               

w Rzeczypospolitej Polskiej mają równe prawa w życiu rodzinnym, politycznym, społecznym i 

gospodarczym, zaś zgodnie z art. 72 Konstytucji, Rzeczypospolita Polska zapewnia ochronę 

praw dziecka, a każdy ma prawo żądać od organów władzy publicznej ochrony dziecka przed 

przemocą, okrucieństwem, wyzyskiem i demoralizacją. Zadaniem Państwa jest zatem ochrona 

rodziny przed zagrożeniami płynącymi z zewnątrz i wewnątrz, w tym zwłaszcza przed 

przemocą ze strony osób najbliższych.  

W celu efektywnego przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz zmniejszenia jej 

negatywnych następstw w życiu społecznym tworzy się „Program przeciwdziałania przemocy   

w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie na terenie Gminy Jemielno na lata 2019-

2024” zwany dalej Programem. 

 

II. Podstawa prawna. 

Podstawowym dokumentem regulującym działania w zakresie przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie jest ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w 

rodzinie, która pojęcie przemocy definiuje jako jednorazowe lub powtarzające się umyślne 

działania naruszające prawo lub dobra osobiste osób najbliższych, w szczególności narażające 

te osoby na niebezpieczeństwo  utraty życia, naruszając jej godność, nietykalność cielesną, 

wolność, w tym seksualną powodujące szkody na ich zdrowiu fizycznym i psychicznym. 

 

Program będzie realizowany w oparciu o następujące akty prawne: 

1. Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. z 2015 r. 

poz. 1390); 

2. Ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2018 poz. 1508); 

3. Ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi (Dz. U. z 2018 poz. 2137); 

4. Ustawa z dnia 29 lipca 2005r, o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2018r. poz. 1030); 

5. Ustawa z dnia 25 lutego 1964r. – Kodeks rodzinny i opiekuńczy (Dz. U. z 2017 r. poz. 682). 

Program jest spójny z: 

1. Krajowym Programem Przeciwdziałania Przemocy; 

2. Powiatowym Programem Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ofiar Przemocy w 

Rodzinie; 



3. Gminną Strategią Integracji i Rozwiązywania Problemów Społecznych; 

4. Gminnym Programem Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych; 

5. Gminnym Programem Przeciwdziałania Narkomanii. 

 

III. Diagnoza zjawiska przemocy na terenie gminy. 

 

Interdyscyplinarne działania zmierzające do ograniczenia zjawiska przemocy w rodzinie 

prowadzone są w gminie Jemielno od wielu lat.  

Zgodnie z obowiązującymi przepisami do realizacji zadań własnych gminy w obszarze 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie Wójt Gminy Jemielno zarządzeniem powołał Zespół 

Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w gminie Jemielno. 

W skład zespołu wchodzą przedstawiciele jednostki pomocy społecznej, ochrony zdrowia, 

policji, oświaty, gminnej komisji rozwiązywania problemów alkoholowych, służby 

kuratorskiej, organizacji pozarządowych. 

Do zadań zespołu należy: 

 Diagnozowanie problemu przemocy w rodzinie; 

 Podejmowanie działań w środowisku zagrożonym przemocą w rodzinie mającym na celu 

przeciwdziałanie temu zjawisku; 

 Inicjowanie interwencji w środowisku dotkniętym przemocą w rodzinie; 

 Rozpowszechnianie informacji o instytucjach, osobach i możliwościach udzielania 

pomocy w środowisku lokalnym. 

 

Zjawisko przemocy w rodzinie nie tylko spełnia wymogi kryteriów trudnej sytuacji 

życiowej, z których wynika obowiązek interwencji i wsparcia ze strony pomocy społecznej, ale 

także jest wymienione wprost wśród sytuacji, z powodu których pomoc społeczna jest 

zobowiązana podejmować działania. Bezpośrednią pomocą rodzinom, w których występuje 

przemoc bądź w przypadkach jej podejrzenia, zajmują się pracownicy socjalni.  

Ustawa o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, jak również rozporządzenie w sprawie 

procedury „Niebieskie Karty” obliguje Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej do podejmowania 

interwencji w środowisku w oparciu o tą procedurę. Rozpoczęcie procedury „NK” umożliwia 

kompleksowe udzielenie pomocy poprzez pracę Zespołu Interdyscyplinarnego i działające w 

jego ramach grupy robocze, w których każdorazowo uczestniczą pracownicy socjalni. 

 

III. Cele programu. 

 

Celem programu jest: 

1. Zmniejszenie skali zjawiska przemocy w rodzinie na terenie gminy Jemielno; 

2. Zwiększenie skuteczności działań interwencyjnych wobec osób stosujących przemoc w 

rodzinie; 

3. Zwiększenie pomocy i ochrony ofiar przemocy w rodzinie; 

4. Podnoszenie świadomości społecznej i wrażliwości na zjawiska związane z przemocą w 

rodzinie; 



5. Podniesienie poziomu wiedzy i umiejętności osób realizujących zadania związane z 

przeciwdziałaniem przemocy w rodzicie w celu poprawy współpracy i skuteczności 

podejmowanych działań. 

 

Cele programu będą realizowane przez: 

1. Budowanie lokalnego systemu przeciwdziałania przemocy; 

2. Diagnozowanie zjawiska przemocy na terenie gminy Jemielno; 

3. Podnoszenie kompetencji służb i instytucji w zakresie przemocy w rodzinie; 

4. Udzielanie pomocy ofiarom przemocy w rodzinie; 

5. Oddziaływanie na sprawców przemocy w rodzinie.  

 

IV. Realizatorzy i adresaci Programu. 

Podmioty działające na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie: 

1. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Jemielnie; 

2. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Jemielnie; 

3. Komenda Powiatowa Policji/ Posterunek Policji; 

4. Placówki oświatowe; 

5. Służba Zdrowia; 

6. Organizacje pozarządowe; 

7. Kuratorzy społeczni i zawodowi; 

8. oraz przedstawiciele innych podmiotów, działających na rzecz przeciwdziałania przemocy 

w rodzinie. 

 

Realizacja programu odbywa się poprzez: 

1. Wspieranie ofiar przemocy; 

2. Upowszechnianie metody mediacyjnej jako formy pracy z rodziną; 

3. Rozbudowę poradnictwa specjalistycznego; 

4. Edukację rodzin niewydolnych wychowawczo; 

5. Przeprowadzenie specjalistycznych szkoleń dla realizatorów programu; 

6. Umożliwienie uczestnictwa w różnego rodzaju terapiach; 

7. Monitorowanie postępów; 

8. Systematyczną edukację społeczności Gminy Jemielno poprzez lokalne media; 

9. Powołany zespół interdyscyplinarny do spraw przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz 

grup roboczych; 

10. Wszelkie poczynania mogące przyczynić się  do powstrzymania przemocy w rodzinie,                

a nie ujęte w programie. 

 

Adresaci programu. 

Program jest skierowany do: 

1) Rodzin z dziećmi dotkniętych i zagrożonych przemocą; 

2) Rodziców doświadczających lub stosujących przemoc w rodzinie; 

3) Instytucji i organizacji zajmujących się pomaganiem dziecku i rodzinie; 

4) Społeczności lokalnej; 



5) Plcówek oświatowych. 

 

V. Przewidywane efekty realizacji programu. 

Przewidywanymi efektami realizacji programu są: 

1. Zmiana postaw społecznych wobec przemocy w rodzinie; 

2. Zwiększenie świadomości społecznej w kwestii zagrożeń płynących z przemocy w 

rodzinie;  

3. Poprawa warunków rozwoju dzieci i młodzieży w rodzinach dotkniętych oraz 

zagrożonych przemocą domową; 

4. Stworzenie spójnego systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie; 

5. Minimalizacja zjawiska przemocy w rodzinie na terenie Gminy Jemielno; 

6. Zmniejszenie poczucia bezradności ofiar przemocy w rodzinie; 

7. Zwiększenie liczby osób profesjonalnie zajmujących się przeciwdziałaniem przemocy 

w rodzinie oraz pomagającym ofiarom przemocy; 

8. Pogłębienie wiedzy społecznej o zjawisku przemocy w rodzinie i sposobach radzenia 

sobie z tym problemem. 

VI. Finansowanie Programu. 

Źródłem finansowania zadań Gminnego programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz 

Ochrony Ofiar w Rodzinie dla gminy Jemielno na lata 2019-2024 będą środki finansowe 

pochodzące z budżetu gminy, dotacje celowe oraz środki pozabudżetowe pozyskiwane z 

innych źródeł.  

VII. Monitorowanie i sprawozdawczość programu. 

 Monitorowanie realizacji programu odbywać się będzie w oparciu o zebranie danych 

przez Ośrodek Pomocy Społecznej w formie sprawozdań dotyczących zrealizowanych zadań w 

ramach Programu od podmiotów zaangażowanych w jego realizację do 31 stycznia każdego 

roku. 

Ośrodek Pomocy Społecznej do 30 kwietnia każdego roku przedłoży Radzie Gminy 

sprawozdanie z realizacji programu.   

 

VIII. Podsumowanie. 

Trudno jest jednoznacznie sprawdzić, jak często i kto jest ofiarą przemocy. Ofiary nie 

chcą rozmawiać na ten temat. Często problem zostaje w czterech ścianach w „zaciszu ogniska 

domowego”, które staje się piekłem. 

 Przemoc w rodzinie to zjawisko, które nigdy nie powinno mieć miejsca. Nikt nie ma 

prawa naruszać praw i dóbr osobistych człowieka, powodować cierpienia. Niestety przemoc w 

rodzinie występuje od zawsze i nigdy całkowicie nie zniknie. Nie oznacza to jednak, że nie 

należy podejmować działań mających na celu zmniejszenie skali tego zjawiska. Wręcz 

przeciwnie. Trzeba każdego dnia podejmować wysiłek ukierunkowany na zapobieganie temu 

zjawisku i udzielać wsparcia tym, którym nie udało się tych przykrych doświadczeń uniknąć 
i
  



Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar 

Przemocy w Rodzinie na terenie gminy Jemielno pozwoli na dążenie do osiągnięcia 

wytyczonych celów. Jego celem jest pobudzenie do aktywności instytucji i organizacji 

działających w obszarze pomocy społecznej oraz rozwoju społecznego Gminy Jemielno. 

Osiągnięcie zawartych w Programie celów, umożliwi dobra współpraca jednostek i podmiotów 

działających na rzecz osób i rodzin.  

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie nie jest dokumentem 

zamkniętym i będzie podlegał modyfikacjom w zależności od pojawiających się nowych 

potrzeb i możliwości. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
i
 J. Wawrzyniak, (red.), Socjologiczne i psychopedagogiczne aspekty przemocy, Łódź 2007, s. 36 

 


